tores predictarum villarum de Burriana et de Vila Real ab omni lezda, pedagio, passatico, mensuratio atque penso et ab aliis quibuscunque victigalibus et in dictis privilegiis et cartis hec et alia laci exarantur, quorum tenores ut infra secuntur prout ecce:

In Dei nomine et eius divina gracia manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispellani, attendentes quo et qualiter dominus Jhesus Christus misericorditer nos respicit et respexit et especialiter in adquisitione Burriane que per eius clemenciam restituta est nomini christiano proponentes igitur ibi statuere et introducere populum ad eius laudem, servicium et honorem. Cum presenti scripto nostro firmiter et perpetuo vallituro donamus et concedimus vobis universis populatoribus de Borriana, hominibus et feminis qui ibi estis nunch vel in antea veneritis populandum omnique progeniei et posteritate vestre in perpetuam et continuam franquitatem ab omni peyta, paria, questia, colta, forcia, mensuratico, monegatiko, bovatico omnique mala consuetudine et usu statutis et statuendis [suis etiam successores] vestri franchi, liberi et inmunes intus et extra ab omni pedagio, lezda sive portiagio quod non donetis de rebus vestris propis in aliquo loco, terre vel dominacionis nostre in terra scilicet vel in mari; et habeatis in Burriana et terminis suis [ingressibus et egressibus, aquas], herbas, pasqua et omnes vestras hereditates franquas et liberas et alias que ad ussum hominis pertinent universa; damus insuper atque concedimus vobis et omni posteritati vestre quod sitis populati et semper habeatis forum Cesarauguste et de eo utamini et per ipsum [vos manuteneatis], regatis et deffendatis ad invicem in possesionibus hereditatum et in demandis et cassibus et vestris ussisibus, contractibus universis recipientes vos et vestros et singulos presentes et futuros in fide et nostra legilitate; et habebimus de vobis [curam et solicitudinem] sicut de nostris fidelibus hominibus et vassallis.

Datum apud Burrianam, [in] festo Omnim Sanctorum era millessima ducentessima septuagessima prima.

Sig (*signo real*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montellani, qui hec laudat perpetuo et confirmat.

Testes huius rey sunt Petrus Ferrandi de Açagra, Bertrandus de Anaya, Ferrandus Petrus de Pina, Luppus Ximini de Lusia, Poncius, dertusensis episcopus; Guillermus Romei, Sancius de Sesse, Ferrandus Sancii de Vera, Luppus Ximini de [Castelloto, Bernardus de Alagone], majordomus Aragonum, Artaldus de Alagone, Sancius de Antilione, Gonçalus de Vera, Ferrandus Didaci, majordomus curie, Eximinus de Urreya, Guillermus Assalati, Raymundus Ximini de Lusia, Ferrandus Luppi, Petrus Petri, justicia Aragonum

Sig (*signo notarial*) num Petri Johannis, scriptoris qui mandato domini regis hoc scripsit loco, die et era prefixa.

Ecce aliud privilegium predicti domini regis Jacobi tenoris sequentis:

Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli, dominus Montispellani, attendentes ad magestatem regiam pertinere quoslibet suos subditos beneficiis et muniberibus decorare et eos precipue qui intendunt quotidie ad exaltacionem nomini christiani, cum presenti carta nostra firmiter valitura donamus et concedimus vobis dilectis fidelibus universis nostris populatoribus de Burriana pre-

sentibus et futuris franchitatem plenam et perpetuam de omnibus rebus vestris quod non dometis pedagium sive lezdam neque aliquam consuetudinem in aliquo loco terre vel dominacionis nostre; mandantes firmiter universis nostris locatenentis quod hec predicta omnia et singula teneant et observent et faciant firmiter observari si de nostra confidant gracia vel amore.

Datum Borriane, kalendas januarii era millessima septuagesima tercia.

Sig (*signo real*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli [et] domini Montispellani.

Testes sunt Petrus de Muncada, Berengarius de Atença, Ferrandus Petrus de Pina, dompnus de Athorella; Guillermus de Çagardia, Raymundus Eximini de Lusia, Petrus Petri, justicia Aragonum.

Sig (*signo notarial*) num Petri Johannis, scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit.

Ecce aliud privilegium tenor sequentis:

Nos, Elionor, Dei gracia regina Aragonum, tutrix et administratrix persone et bonorum incliti infanti Ferdinandi, nati nostri karissimi, marchionis dertusiensis et domini de Albarrazino ut vos, jurati et probi homines universitatis et ville de Burriana ex mutacione domini ville predice et habitatores in eadem facta in inclitum infantem Johannem, natum nostrum et suos perpetuo ex dispossicione ultimi voluntatis domini regis Alfonsi, genitoris eiusdem, non sentiatis vobis aliquid in vestris libertatibus minorari sed potius ad augeri dignum et debitum arbitramur ut non solum vos vestramque posteritatem, nos et dictus infans Johannes et sui in vestris inmunitatibus conservemus sed etiam jugiter amplioribus graciis prosequamur. Cum igitur sit oblata nobis pro parte vestra peticio continebat licet per privilegia regia vobis actenus sit indultum quod a prestacione lezde, pedatici, mensurati, pensi et alias victigalium quorumcunque sitis franchi, liberi et inmunes et non tamen franquitatem vel inmunitatem medii pedatici de Albarrazino quod in villa Turolli vel eius terminis colligitur potueritis obtinere nech quo ad jurs ipsi privilegii aliquid vobis fuerit observatum, tamen ex certis causis et si de dicto jure medii pedatici in privilegiis regis expressa mencio non habeatur privilegia super inmunitatibus aliorum quorumcunque concessa non consueverunt observari. Idcirco cum nobis duxeritis suplicandum ut supradicto jure vel inmunitate concedere dignaremur, vestris suplicationibus inclinati, cum presenti carta nostra, tutoris nomine supradicto, concedimus vobis juratis, probis hominibus et universitati ville predice de Burriana et singularibus eiusdem vestraque posteritate in perpetuum quod ab hac hora in antea sitis franchi, liberi, exempti et inmunes a prestacione vel solucione medii pedatici supradicti quod in civitate Albarrazini vel in villa Turolli, aut in terminis ipsorum locorum non teneamini dare vel solvere medium pedaticum antedictum vel jus aliquod pro eodem. Mandamus itaque per presentes procuratoribus, judicibus, baiulis, et alcaydis, pedagaris, collectoribus quibuscumque dicti medii pedatici ceterisque universis et singulis officialibus nostris et dicti infantis Ferdinandi, presentibus et futuris, quod presentem franchitatem, exemptionem, libertatem vel inmunitatem dicti medii pedatici et juris eiusdem vobis habitatoribus et habitaturis in dicta villa Burriane et eius termino vobis observent et faciant perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendentí jussimus comuniri.

Datum Burriane, tercio nonas madii anno Domini millessimo tricentésimo tri-

cessimo nono. [...]

Ecce aliud privilegium domini regis Jacobi tenoris sequentis:

Noverint universi quod cum ad reges et principes expectet populatoribus quos faciunt certos terminos assignare et eorum populatoribus foros seu consuetudines concedere sub quibus vivere debeant atque regi. Idcirco nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispellani, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis universis et singulis populatoribus populacionis Ville Regalis, quam in termino Burriane statuhimus, faciendam terminos certos, scilicet, a cequia majori Burriane sursum versus dictam populacionem et exinde sicut afrontat cum termino de Nulles et exinde usque *antigor* vocatum Mesquarell quod est versus Bechin et exinde usque ad mollonem cohoptum cabecii in quo scinditur petra et usque in rivum de Millars, in quoquidem termino habeatis ussum aquarum et lignorum et herbarum et petra ac calcis et aliorm necessariorum vobis seu usui vestro et vestrorum et ganatorum vestrorum libere et in pace et nullus vobis in hiis impedimentum facere valeant vel contrarium ullomodo, salvo tamen quod habitatores Burriane et sui ganati habeant ussum predictorum in dictis terminis, exceptis hereditatibus quas vos vel vestri laborabitis sicut hactenus habere consueverunt et vos similiter in terminis aliis Burriane. Volumus etiam et concedimus vobis dictis populatoribus et vestris in perpetuum quod sitis populati in dicta populacione ad forum Aragonum et ad illam franquitatem ad quod seu quam homines Burriane sunt populati et in carta quam inde a nobis habent plenius continetur. Et nos de presenti ipsum forum et franquitatem sicut ipsi homines Burriane ea a nobis habent, vobis et vestris concedimus adque damus. Concedentes vobis et vestris in perpetuum quod omnes et singuli illi qui hereditates vel possessiones infradicatos terminos habent vel habebunt teneantur pro ipsis vobiscum et cum vestris vestris contribuere in peytis, cenis, monedatico et in recepcione exercitum et in quibuslibet aliis regalibus execpcionibus et demandis et vicinitatem facere in dicta populacione Ville Regalis. Concedimus etiam vobis et vestris imperpetuum mercatum tenendum in dicta villa seu populacione singulis diebus sabbatinis. Et firam etiam semel quolibet anno tempore quo vos volueritis, dummodo non sit tempore quo fira tenetur in Castillione vel locis aliis circumstantibus Burriane. Nos autem per nos et nostros recepimus sub firma custodia et nostra proteccione, comanda et guidatico speciali sub pena quingentorum morabatinorum auri omnes et singulos ad ipsum mercatum et firam venientes, in veniendo scilicet ad ipsum mercatum et firam et stando et redeundo nisi fuerint raptiores, latrones, homicide, banditi vel de aliis maleficiis pro quibus capti debeant inculpati seu etiam acussati, vel debitores aut fidejusores manifesti. Mandantes itaque firmiter bajulis, curiis, justiciis, juratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, decimo kalendas marci anno Domini millessimo ducentesimo septuagesimo tercio.

Sig (*signe reial*) num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum, Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispellani.

Testes sunt frater Andreas, episcopus Valencie; Jacobus, episcopus oscensis;

Bernardus Guillermi de Entença, Blascus Maça; Sancius Martinus de Oblitis.

Sig (*signe notarial*) num Simonis de Sancto Felicio qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Ecce aliud privilegium domini regis Petri, Dei gratia regis Aragonum tenor cuius per totum sequitur sub his verbis:

Noverint universis quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, per nos et omnes nostros concedimus et firmamus vobis universis et singulis populatoribus de Villa Regali et vestris franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem videlicet ad quam homines Borriane populati fuerunt et sunt prout in carta quam dominus Jacobus, inclite recordaciones rex Aragonum, pater noster, vobis fecit, plenius continetur. Mandamus universis et singulis officialibus et subditis nostris quod predicta firma habeant, observent et faciant observari.

Datum Valencie, quarto kalendas julii anno Domini millessimo ducentessimo septuagesimo septimo.

Sig (*signe reial*) num Petri, Dei gratia regis Aragonum.

Testes sunt Eximenus de Orcesa, Gilabertus de Crudilis, Raymundus de Orta, Petrus de Offegato, Bernardus de Montepaone.

Sig (*signe notarial*) num Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Que preinserta privilegia post hec fuerunt vel fuere confirmata per successores supradictorum dominorum regum reges Aragonum ut in privilegiis et actis inde factis et concessis latius continetur. Unde cum Johannes Marquo et Martinus Marquo, eius filius, latores, presencium sint vicini et habitatores in dicte Ville Regalis et ibi suam faciant residenciam personalem, idcirco vos et quemlibet vestrum in quantum possumus amicabiliter deprecamur [...] in dictis vicinis nostris vel eorum nunciis seu procuratoribus nullum contrarium sive impedimentum supradictis faciatis aut ab aliquibus fieri permitatis cum nos parati sumus pro vobis nedum similia facere imo et majora.

Datum in Villa Regali, die quinta mensis septembries anno a Nativitate Domini millessimo quingentesimo tercio.

Sig (*signe notarial*) num mei Petri Gil, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem excellentissimi et potentissimi domini regis Castelle et Aragonum scribeque curie predictorum justicie et juratorum dicte Ville Regalis, qui predicta [...] de mandato ipsorum abstraxi, escribique feci cum suprapositis in secunda linea ubi legitur [...]

Document núm. 204

1504, març 1. Vila-real

Compravenda. Monserrat Aranyó ven unes cases i horts en la vila i terme de Vila-real
Original (360 x 590 mm). Fragment. Llatí. Humanística

Procedència: MC 47, contraportada

Document núm. 205

1505, s/d. Vila-real

Testament de Catarina, dona de Jaume Mascarell, veïna de Vila-real
Original (555 x 425 mm). Fragment. Mal estat de conservació

Procedència: Desconeuguda

Document núm. 206

1515, agost 1. Moncofa

Confirmació de censal. La vila de Moncofa confirma un censal de 363 sous i 6 diners de pensió i 6.000 sous de capital, carregat per la vila a Pere Cruïlles i Francesc Montull, veïns de Vila-real

Original (370 x 420 mm). Fragment. Llatí. Humanística

Procedència: MC 61, contraportada

Document núm. 207

1516, juliol 28. Tortosa

Col·lació de benifet. Sanxo d'Asquera, prebost i prior del claustre de la seu de Tortosa, atorga a Pere de Juneda, prevere de Vila-real, un benifet a l'església parroquial de Vila-real, fundat per Bertomeu Juneda

Original (260 x 273 mm). Llatí. Humanística

Procedència: Cl. 290, contrapartida

Sancius de Asquera, decretorum doctor, canonicus prepositus et prior claustralium sedis dertusensis in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis et officialis pro reverendo capitulo administratore episcopatu dertusensis, sede vacante, dilecto in Christo Petro Juneda, presbitero Villeregalis, diocesis dertusensis, salutem in Domino. Atendentes vestre probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fededigno comendamini testimonio, simplex perpetuum ecclesiasticum beneficium sive missas in ecclesia parrochiali dicte ville per quondam Bartholomeum Juneda institutum, vacans in presenciarum de jure pariter et de facto, per obitum seu decessum venerabilis Michaelis Alamany de Albinyana, quondam presbiteri ipsum beneficii sive missas ultimi et inmediate beneficiati et possessoris, ad quod fuitis presentatus per vosmetipsum tanquam patronum assertum dicti beneficii sive missis super quoquidem beneficio emanato a nostri vicariatus curia generali edicto et illo publicato in pulpito dicte ecclesie suo debito in termino reportato fuit in dicta curia exortum littigium inter vos et nonnullos alios, tandem post nonnullos littes amfractus hodie data presencium per nos nostri cum diffinitiva sentencia fuit dictum beneficium sive misse vobis adiudicatum. Vobis igitur tanquam benemerito dictum beneficium sive missas conferimus et assignamus vobisque de eodem providemus ac vos in eo canonice instituimus et per birreti capiti vestro imposicionem per nos factam vos presencialiter investimus de illo, simul cum omnibus et singulis ipsis beneficii sive missarum juribus et pertinenciis suis universis salvo tamen jure in omnibus et per omnia reverendissimi domini presulnis dertusiensis et sue ecclesie dertusiensis ac sue juris alieni preiudicio. Et ut predictum beneficium sive misse per nos vobis nunc sollacium [...] alioque beneficio que in presenciarum in diocesis valentinensis obtinetis valeatis dum vixeritis licite retinere vobiscum quantum de jure possumus et nobis a sacris canonibus est permisum favorabiliter et de gratia speciali harum serie dispensamus constitucione seu consuetudine ecclesie dertusiensis in contrarium editis minime consistentibus. Proviso tamen quod neutri vestrorum beneficiorum in suis debitibus serviciis preiudicium fuit quinimo bene et laudabiliter eisdem deserviatis seu per vestros idoneos substitutos deserviri

faciatis prout fieri debet et eorum instituciones postulant et requirunt. Nos enim, exacto a vobis in animum vestrum corporali juramento de indemnitate dicti beneficii sine missarum et eius jurium observanda canonica obediencia et manuali reverencia, tenore presencium dicimus, comittimus et mandamus universis et singulis presbiteris dicte dertusensis diocesis quatenus vos, dictum Petrum Juneda aut procuratorem vestrum legitimum pro vos et nomine vestro ponant ac inducant in possessionem dicti beneficii sive missarum et eius jurium corporalem vobisque quantum in eis sic faciant de universis et singulis ipsius beneficii juribus et pertinenciis suis universis integre responderi contradictores et rebelles si qui forte fuerint per censuram eclesiasticam firmiter compescendo. Quoniam nos ipsis presbiteris in eorum cuilibet in et super premissis plenarie cum presentibus comittimus vices nostras. In cuius rei testimonium presentes nostras litteras sigillo curie vicariatus prefate reverendissimi domini presulsi dertusiensis impendenti munitis vobis fieri jussimus.

Datum Dertuse, die vicesima octava mensis julii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo sextodecimo.

Document núm. 208

1517, gener 23. Vila-real

Compravenda. Francesc Montull, cavaller, comendador de l'Orde de Santiago, veí de Vila-real, ven a Joan Sanxot, agricultor de la mateixa vila, un garroferal franc, situat al mateix terme, pel preu de 25 lliures

Original (305 x 445 mm). Llatí. Humanística

Procedència: Cl. 292, contraportada

Noverint universi quod ego, Franciscus Montull, miles et comendator ordinis ac milicie Beati Jacobi d'Espata, habitator ville Villeregalis, scienter et gratis cum presenti publico instrumento suo robore firmiter perpetuo ubique valituro et in aliquo non violando seu revocando, vendo et concedo ac trado seu quasi trado vobis honorabili Joanni Sanchot, agricultori, eiusdem ville vicino, presenti acceptantique et vestris quoddam garroferale franquam et quitium, situm et possum in sicanò termini dicte ville prout confrontatur cum camino quo itur ad heremitorium Virginis Marie de Gratia dicte ville, cum rivo de Millars et cum terris hermis, duabus ex partibus. Hanc autem vendicionem vobis et vestris facio cum arboribus et plantis que ibi sunt et de cetero erunt, ingressibus et egressibus, afrontationibus et melioramentis cunctisque aliis proprietatibus et pertinenciis universis et singulis per omnia loca et cum omnibus juribus, locis, vocibus, rationibus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, ordinariis et extraordinariis et aliis quibuscumque michi et meis in et super ipsis competentibus et competituris quovis titulo, modo, casu vel causa. De quibus vobis et vestris ex causa presentis vendicionis et alienacionis facio cessionem et concessionem. Et quibus possitis vos et vestri uti et experiri agendo, conveniendo et defendendo, ponendo, opponendo, excipiendo, replicando, triplicando et alias faciendo et libere exercendo in judicio et extra quemadmodum ego facere poteram ante presentem vendicionem et alienacionem juriumque cessionem et concessionem ac nunc vel postea quandocunque, instituens inde vos et vestros in et super his que vobis vendo et concedo veros dominos, potentes actores et procuratores in rem vestram propriam usque in locum et jus meum, ponens et

statuens atque confitens predicta omnia que vobis vendo pro vobis et vestro precario nomine possidere vel quasi donec ipsorum omnium et singulorum realem corporalem et actualem apprehenderitis possessionem vel quasi quam liceat vobis et vestris sine me et meis ac sine auctoritate et voluntate cuiusvis judicis vel persone sed vestra propria auctoritate quandocunque volueritis apprehenderitis ac apprehensam penes vos et vestros licite rettinere, ad habendum, tenendum, possidendum dandumque vendendum, alienandum, excomutandum, obligandum, impignorandum et alias faciendum et libere exercendum ad vestre libitum voluntatis, inde cui aut quibus volueritis, exceptis clericis, personis et locis ecclesiasticis et religiosis atque sanctis et aliis quos forus Valencie expresse dicit excipiendo, nisi vero dicti clericu juxta formam, seriem et tenorem fori novi super hoc editi bona ipsa ad vitam suam adquirerent vel haberent prout melius, plenius, sanius ac utilius dici potest scribique et intelligi ac etiam cogitari ad vestri et vestrorum commodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum. Sic vobis et vestris vendo et concedo ac trado seu quasi trado precio videlicet viginti quinque librarum monete regalium Valencie quas omnes a vobis confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando. Et ideo renunciando scienter omni excepcioni vendicionis predice non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predictur et doli ac beneficio etiam minoris precii et duplicitis decepcionis legique ac foro quibus deceptis ultra dimidiā justi precii subvenitur omnique alii cuilibet juri, legi ac foro contra hec venientibus quovis modo, dono et concedo ac etiam remitto vobis et vestris donatione pura, propria et irrevocabili que dicitur intervivos si quid et quicquid predicta omnia que vobis vendo et concedo plus modo valenti aut in posterum valebunt precio antedicto. Insuper promitto ac etiam fide bona convenio vobis dicto emptori presenti, acceptantique et vestris predictam vestram empacionem cum omni eius melioramento facto et faciendo vobis et vestris salvare et deffendere vosque ac vestros facere, habere, tenere et possidere quiete potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes secundum forum Valencie. Et teneor inde ac teneri volo vobis et vestris de firma et legali evicione huius vendicionis ac de omni damno, gravamine, missionibus et interesse, littis et extra sive obtinueritis sive succubueritis in causis necessitate denunciandi penitus remissa cui per speciale pactum hic appossum firmaque ac sollempni stipulacione vallatum renuncio de presenti. Et pro predictis omnibus et singulis sic attendendis firmiter et complendis obligo scienter quantum ad hec vobis et vestris omnia et singula bona et jura mea mobilia et inmobilia, privilegiata et non privilegiata ubique habita et habenda.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis die veneris intitulata vicesima tercia mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

Sig (creu) num mei Francisci Montull predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt magnificus Thomas Monpalau, civis civitatis Valencie, in presenciarum vero in prefata villa Villeregalis moram trahens, et honorabilis Guillermus Guimerà, scriptor, eiusdem ville habitator.

Atorgament de benifet. Jaume Pahocer, executor de la seu de Tortosa, atorga a Pere Bellido, un benifet que era del difunt Bernat Despont, fundat a l'església parroquial d'Almassora

Original (250 x 480 mm). Fragment. Llatí. Humanística. Antoni Perpinyà, *auctoritate regia notarius*

Procedència: MC 65, contraportada

Document núm. 210

1521, setembre 26. Vila-real

Àpoca. Miquel Boques, mercader de Benicarló, magistrat de Montesa i comissari reial col·lector del dret de la sal, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real 22 lliures, 17 sous i 6 diners, per raó del pagament del dret

Original (280 x 180 mm). Llatí. Humanística

Procedència: Perg. 3695

Sit omnibus notum quod ego, Miquael Boques, mercator, vicinus ville de Benicarló, magistratus Muntesie, tanquam commissarius reverendorum nobilium et magnificorum deputatorum presentis regni Valencie collectorumque juris generalis salis eiusdem regni prout de dicta mea constat commissione cum litteris patentibus prefattorum deputatorum propriis coram discreti Petri Bataller, notarii, eorum scribe rationibus subsignatis, datis in villa de Nules die vicesima nona mensis julii proxime lapsi annique presentis et subscripti millessimi quingentesimi vicesimi primi habens in ipsis prout notario subscripto autentice patuit cuique de eisdem in testium infrascriptorum presentia realiter extitit facta exhibito plenum posse infrascripta et alia peragendi, scienter et gratis cum presenti publico instrumento dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie, juratis, sindico ac probis hominibus ville Villeralis loco, vice ac nomine totius universitatis eiusdem ville et singularium ipsius, licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi, dicto nomine, egoque a vobis confiteor habuisse et recepisse per manus tamen honorabilis Petri Batle, sindici eiusdem ville anni presentis et subscripti millesimi quingentesimi vicesimi primi mee omnimode voluntati plenarie numerando viginti duas libras, decem septem solidos et sex denarios monete regni Valencie quas vicini et habitatores dicte ville previo generali dare atque solvere tenebantur de solutione primi diei mensis augusti proxime decursi annique presentis et subscripti millesimi quingentesimi vicesimi primi pretextu et ratione illius regalis quod unaqueque domus in presenti Valencie regno constructa anno quolibet solvere tenetur pro jure generalis salis quod in eodem regno annuatim colligitur cum in ipsa villa in dicto anno predictum jus solucionis reperta fuerint trecento quinque domus, prout in libro seu cedula manifesti domorum premissae ville prout michi die presenti paulo ante istud decreto, cui me reffero, latius continetur. Et quia rei veritas taliter se habet renunciando scienter omni excepcioni pecunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apoce instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeralis, die jovis intitulata vicesima sexta mensis septembbris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo primo.

Sig (creu) num mei Michaelis Boques predicti, qui hec nomine quo supra

concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Petrus Gil, natu maior et Michael Mercer, scriptor, prefate ville Villeregalis habitatores.

Document núm. 211

1528, desembre 21. Vila-real

Apoca. Francesc Montull, comendador de l'Orde de Santiago, veí de Vila-real, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 200 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (193 x 210 mm). Llatí. Humanística. Guillem Guimerà, *publicus regia auctoritate notarius per universam terram*

Procedència: Cl. 294/18

Sit omnibus notum quod ego, Franciscus Montull, miles et comendator ordinis ac milicie Beati Jacobi de Spata, scienter et gratis, cum presenti publico instrumento, confiteor et in veritate recognosco vobis magnificis justicie, juratis, sindico ac probis hominibus dicte ville Villeregalis, nomine totius universitatis eiusdem ville et singularium ipsius, licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi egoque a vobis dicto nomine confiteor habuisse et recepisse per manus tamen magnifici Petri Gil, dicte ville vicini et sindici, mee omnimode voluntati plenarie numerando omnes illos duscentos solidos monete regalium Valentie michi debitos de solutione mensis augusti proxime lapsi annique presentis et subscripti millesimi quingentesimi vicesimi octavi, et sunt pretextu et ratione illorum duscentorum solidorum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu premissa universitas ac singularesque persona eiusdem michi et meis facitis et facereque ac respondere tenemini jam dicto in termino annuatim solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte prout predictur et doli, facio vobis per notarium subscritum presens publicum fieri apoche instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die lune intitulata vicesima prima mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo.

Sig (creu) num mei Francisci Montull predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Petrus Ametla et Gabriel Prats, agricole, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (signe notarial) num mei Guillermi Guimerà, publici regia auctoritate notarii per universam terram et dominacionem potentissimo invictissimo domino Castelle et Aragonum regi subiectam, qui predictis interfui eaque per alium scribi feci et propria manu clausi loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 212

1528, desembre 21. Vila-real

Apoca. Francesc Montull, comendador de l'Orde de Santiago, veí de Vila-real i procurador de sa mare Isabel Montull de Cucaló, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 300 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (252 x 180 mm). Llatí. Humanística. Guillem Guimerà, *publicus regia auctoritate notarius per universam terram*

Procedència: Cl. 294/17

Sit omnibus notum quod ego, Franciscus Montull, miles et comendator ordinis ac milicie Beati Jacobi de Spata, habitator ville Villeregalis, tanquam procurator magnifice Elizabetis Montull de Cucalló, vidue, uxoris magnifici Johannis Cucalló, quondam civis civitatis Sugurbii, prout de dicta mea procuratione constat publico procurationis instrumento, recepto per honorabilem et discretum Petrum Martí, notarium, sub die tricesimo mensis octobris anni millesimi quingentesimi vicesimi quinti, scienter et gratis, cum presenti publico instrumento, dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis magnificis justicie, juratis, sindico ac probis hominibus dicte ville Villeregalis, nomine tocius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius, licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi egoque a vobis dicto nomine confiteor habuisse et recepisse per manus tamen magnifici Petri Gil, dicte ville vicini et sindici, mee omnimode voluntati plenarie numerando omnes illos trecentos solidos monete regalium Valentie dicte principali mee debitos de solutione mensis septembbris proxime lapsi annique presentis et subscripti millesimi quingentesimi vicesimi octavi et sunt pretextu et racione illorum trecentorum solidorum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu premissa universitas ac singularesque persone eiusdem dicte principali mee et suis facitis et facere que ac respondere tenemini iam dicto in termino annuatim solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et per me a vobis dicto nomine non habite et non recepte prout predictitur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apoco instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die lune intitulata vicesima prima mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Sig (creu) num mei Francisci Montull predicti, qui hec nomine quo supra, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Petrus Ametla et Gabriel Prats, agricole, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (signe notarial) num mei Guillermi Guimerà, publici regia auctoritate notarii per universam terram et dominacionem potentissimo, invictissimoque domino Castelle et Aragonum regi subiectam, qui predictis interfui eaque per alium scribi feci et propria manu clausi loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 213

1529, febrer 19. Vila-real

Àpoca. Guillem Avinyó, mercader de Morella, procurador de Blai Berga, mercader de Cinctores, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 333 sous i 4 diners per raó de la pensió d'un censal

Original (190 x 245 mm). Llatí. Humanística. Miquel Avinent, *publicus regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarius*

Procedència: Cl. 294/15

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Avinyó, mercator, ville Morella vicinus, tanquam procurator magnifici Blasii Berga, mercatoris, loci de Cinch-torres vicini, prout de mea procuratione constat publico procuracionis instru-

mento, acto in dicta villa Morelle receptoque per honorabilem et discretum Joannem Moreno, notarium, sub die primo presencium et infrascriptorum mensis et anni, habens in eo plenum posse infrascripta peragendi prout notario infrascripto auctentice patuit, scienter et gratis cum presenti publico instrumento, dicto nomine, confiteor et in veritate recognosco vobis magnificis justicie, jurat, sindico ac probis hominibus ville Villeregalis loco, vice ac nomine tocius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi dicto nomine egoque a vobis confiteor per manus tamen magnifici Petri Gil, mercatoris, eiusdem ville vicini atque anno presenti sindici, confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando trescentos triginta tres solidos et quatuor denarios monete regalium Valentie, per vos et seu universitatem prefatam jam dicto magnifico principali meo debitos de solucione decimi sexti diei mensis octobris anni proxime elapsi millesimi quingentesimi vicesimi octavi, et sunt pretextu et ratione illorum trecentorum triginta trium solidorum et quatuor denarios eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu prefata universitas singularesque eiusdem jam dicto magnifico principali meo facitis facereque ac respondere tenemini preapposito in termino anno quolibet solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni excepcioni peccunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apote instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die veneris intitulata decima nona mensis februario anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono.

Sig (*creu*) num mei Guillermi Avinyó predicti, qui hec dicto nomine, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Michael Alfageri, pannitonsor, et Michael Navarro, spaserius, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (*signe notarial*) num mei Michaelis Avinent, publici regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarii, qui predictis interfui eaque manu propria scripsi clausique loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 214

1529, febrer 19. Vila-real

Àpoca. Guillem Avinyó, mercader de Morella, procurador de Blai Berga, mercader de Cinctores, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 389 sous i 4 diners per raó de la pensió d'un censal

Original (170 x 245 mm). Llatí. Humanística. Miquel Avinent, *publicus regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarius*

Procedència: Cl. 294/14

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Avinyó, mercator, ville Morelle vicinus, tanquam procurator magnifici Blasii Berga, mercatoris, loci de Cinchtorres vicini, prout de mea procuracione constat publico procuracionis instrumento, acto in dicta villa Morelle receptoque per honorabilem et discretum Joannem Moreno, notarium, sub die primo presencium et infrascriptorum mensis et anni habens in eo plenum posse infrascripta peragendi prout notario infrascripto auctentice patuit, scienter et gratis cum presenti publico instrumento, dicto nomine

confiteor et in veritate recognosco vobis magnificis justicie, juratis, sindico ac probis hominibus ville Villeregalis loco, vice ac nomine totius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi dicto nomine egoque a vobis confiteor per manus tamen magnifici Petri Gil, mercatoris, eiusdem ville vicini atque anno presenti sindici, confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando trescentos octuaginta novem solidos, quatuor denarios et obolum monete regalium Valencie, per vos et seu universitatem prefatam jam dicto magnifico principali meo debitos de solucione quarti diei mensis augusti anni proxime elapsi millesimi quingentesimi vicesimi octavi; et sunt pretextu et ratione illorum trecentorum octuaginta novem solidorum, quatuor denarios et obolum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu prefata universitas singularesque eiusdem jam dicto magnifico principali meo facitis facereque ac respondere tenemini preapposito in termino anno quolibet solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predictur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apoce instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die veneris intitulata decima nona mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono.

Sig (*creu*) num mei Guillermi Avinyó predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Michael Alfageri, pannitonsor, et Michael Navarro, spaserius, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (*signe notarial*) num mei Michaelis Avinent, publici regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarii, qui predictis interfui eaque manu propria scripsi clausique loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 215

1529, febrer 19. Vila-real

Àpoca. Guillem Avinyó, mercader de Morella, procurador de Blai Berga, mercader de Cinctores, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 525 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (195 x 208 mm). Llatí. Humanística. Miquel Avinent, *publicus regia auctoritate per Aragonum et Valencie regnum notarius*

Procedència: Cl. 294/16

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Avinyo, mercator, ville Morelle vicinus, tanquam procurator magnifici Blasii Berga, mercatoris, loci de Cinctorres vicini, prout de mea procuracione constat publico procuracionis instrumento, acto in dicta villa Morella receptoque per honorabilem et discretum Joannem Moreno, notarium, sub die primo presencium et infrascriptorum mensis et anni, habens in eo plenum posse infrascripta peragendi prout notario infrascripto auctentice patuit, scienter et gratis cum presenti publico instrumento, dicto nomine, confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie, juratis, sindico ac probis hominibus ville Villeregalis loco, vice ac nomine totius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi dicto nomine egoque a vobis per manus tamen

magnifici Petri Gil, mercatoris, eiusdem ville vicini atque anno presenti sindici, confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando quingentos et viginti quinque solidos monete regalium Valencie, per vos et seu universitatem prefatam jam dicto magnifico principali meo debitos de solucione quarti diei mensis januarii proxime lapsi annique currentis millesimi quingentesimi vicesimi nomi et sunt pretextu et racione illorum quingentorum et viginti quinque solidorum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu prefata universitas singularesque eiusdem jam dicto magnifico principali meo facitis facereque ac respondere tenemini preapposito in termino anno quolibet solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni excepcioni peccunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predictur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apote instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregialis, die veneris intitulata decima nona mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono.

Sig (creu) num mei Guillermi Avinyo predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Michael Alfageri, pannitonsor, et Michael Navarro, spaserius, prefate ville Villeregialis vicini et habitatores.

Sig (signe notarial) num mei Michaelis Avinent, publici regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarii, qui predictis interfui eaque manu propria scripsi clausique loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 216

1529, febrer 19. Vila-real

Apoca. Guillem Avinyó, mercader de Morella, procurador de Blai Berga, mercader de Cinctores, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Pere Gil, síndic, 175 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (175 x 245 mm). Llatí. Humanística. Miquel Avinent, *publicus regia auctoritate per Aragonum et Valencie regnum notarius*

Procedència: Cl. 294/19

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Avinyo, mercator, ville Morelle vicinus, tanquam procurator magnifici Blasii Berga, mercatoris, loci de Cinctorres vicini, prout de mea procuracione constat publico procuracionis instrumento, acto in dicta villa Morella receptoque per honorabilem et discretum Joannem Moreno, notarium, sub die primo presencium et infrascriptorum mensis et anni habens in eo plenum posse infrascripta peragendi prout notario infrascripto auctentice patuit, scienter et gratis cum presenti publico instrumento, dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie, juratis, sindico ac probis hominibus ville Villeregialis loco, vice ac nomine totius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius licet absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi, dicto nomine, egoque a vobis per manus tamen magnifici Petri Gil, mercatoris, eiusdem ville vicini atque anno presenti sindici, confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando centum septuaginta quinque solidos monete regalium Valencie per vos et seu universitatem prefatam jam dicto magnifico principali meo debitos de solucione

decimi quinti diei mensis novembbris anni proxime lapsi millesimi quingentesimi vicesimi octavi et sunt pretextu et ratione illorum centum septuaginta quinque solidorum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu prefata universitas singularesque eiusdem jam dicto magnifico principali meo facitis facereque ac respondere tenemini preapposito in termino anno quolibet solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni excepcioni peccunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predictur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apoce instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die veneris intitulata decima nona mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono.

Sig (creu) num mei Guillermi Avinyo predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Michael Alfageri, pannitonsor, et Michael Navarro, spaserius, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (signe notarial) num mei Michaelis Avinent, publici regia auctoritate per Aragonum et Valencie regna notarii, qui predictis interfui eaque manu propria scripsi clausique loco, die, mense et anno prefixis. Constat autem de supraposito in decima linea ubi supraponitur *de solucione* et de raso et correcto in eadem linea ubi corrigitur *decimi quinti diei*.

Document núm. 217

1529, maig 11. Vila-real

Àpoca. Miquel Rocafort, agricultor de Vila-real, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, 200 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (172 x 222 mm). Llatí. Humanística. Francesc Mascarell, *publicus regia valentinaque auctoritatibus notarius civitatis et regni Valencie*

Procedència: Cl. 294/20

Sit omnibus notum quod ego, Michael Roquafont, agricultor, vicinus ville Villeregalis, scienter et gratis cum presenti publico instrumento confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie, juratis, sindico ac probis hominibus dicte ville loco, vice ac nomine totius universitatis eiusdem ville ac singularium ipsius, presente vobis dicto sindico, aliis vero absentibus et vestris, quod dedistis et solvistis michi egoque a vobis confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando ducentos solidos monete regalium Valencie per vos et universitatem prefatam michi debitos de solucione mensis augusti anni proxime lapsi millesimi quingentesimi vicesimi octavi, et sunt pretextu et ratione illorum ducentorum solidorum eiusdem monete censualium, rendalium et annualium quos vos et seu prefata universitas singularesque eiusdem michi et meis facitis facereque ac respondere tenemini die secunda mensis augusti anno quolibet solvendos. Et quia rei veritas taliter se habet, renunciando scienter omni excepcioni peccunie predice non numerate per me a vobis non habite et non recepte ut predictur et doli, facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apoce instrumentum.

Quod est actum in dicta villa Villeregalis, die martis intitulata undecima mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo

nono.

Sig (*creu*) num mei Michaelis Roquafort predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Ludovicus Mascarell, scriptor, et Petrus Molner, agricultor, prefate ville Villeregalis vicini et habitatores.

Sig (*signe notarial*) num mei Francisci Mascarell, publici regia valentinaque auctoritatibus notarii civitatis et regni Valentie ac per universam terram et dominationem potentissimo invictissimoque domino Castelle et Aragonum regi subiectam, qui predictis interfui eaque per alium scribi feci clausique loco, die, mense et anno prefixis, cum supraposito in decima linea ubi supraponitur *non numerate et*.

Document núm. 218

1532, maig 28. Vila-real

Àpoca. Francesc Mascarell, notari de Vila-real, clavari i recol·lector dels rèdis i pagador de les pensions dels censals de les viles reials de Morella, Castelló, Vila-real i Peníscola, per a la recluta d'un exèrcit contra els agermanats, fa àpoca de 2.953 sous i 4 diners, pagats per Lluís Boteller i d'Oliver, batle de Peníscola, de la clavaria de l'any 1530

Original (250 x 201 mm). Llatí. Humanística. Miquel Avinent, *publicus regia auctoritate notarius*

Procedència: Cl. 294

Sit omnibus notum quod ego, [Franciscus] Mascarell, notarius, vicinus ville Villeregalis tanquam clavarius et receptor reddituum regiorum consignatorum ad opus solvendi annuas pensiones censualium oneratorum per villas regias Morella, Castilionis, Villeregalis et Paniscole pro servicio cesaree ac regie magestatis sui que regii exercitus contra agermanatos [...] regni Valencie necessitate, scienter et gratis cum presenti publico instrumento dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis nobili domino Ludovico Boteller y de Oliver, baiulo dicte ville Paniscole, licet absenti et vestris, quod per manus honorabilis Jacobi Guitart, alias Ortis, mercatoris eiusdem ville vicini, conductoris reddituum regiorum predicte ville, dedistis et solvistis michi dicto nomine egoque a vobis confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando duos mille nongentos triginta tres solidos et quatuor denarios monete regalium Valencie insolutum rata maioris quantitatis previe claverie debite per solucionibus annorum millesimi quingentesimi vicesimi secundi et aliorum postea secutorum usque ad annum millesimum quingentesimum tricesimum inclusive. Et sunt pretextu et ratione illorum duorum mille nongentorum triginta trium solidorum et quatuor denario rum eiusdem monete qui ex redditibus regiis dicte ville cuiuslibet anni consignati fuerunt prefate claverie ad opus predictum in quibusquidem duobus mille nongentis triginta tribus solidis et quatuor denariis de quibus vobis presentem firmo apocam. Sunt comprehensi duomille septingenti quinquaginta sex solidi et sex denarii de et ex illis quinque mille sexcentis octuaginta novem solidis et decem denariis premissae monete de quibus jam alio supradicto Jacobo Guitart, alias Ortis, firmavi apocam in posse ac manu honorabilis et discreti Petri Feliu, notarii sub die decima septima mensis decembris anni proxime lapsi millesimi quingentesimi tricesimi primi quam sub presenti et presentem sub illa intelligi volo atque comprehendi et restantes centum septuaginta sex solidos et decem denarios ad